UBND PHƯỜNG BUÔN HỒ

TRƯỜNG PTDTNT THCS BUÔN HỒ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                     Số:    /KH-DTNT  Buôn Hồ, ngày     tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra nội bộ năm học 2025 – 2026

I. Căn cứ

 Căn cứ Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ về tổ

chức và hoạt động thanh tra giáo dục; Chỉ thị số 1048/CT-BGDĐT ngày

28/4/2020 của Bộ trưởng Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác thanh

tra giáo dục đáp ứng yêu cầu giáo dục phổ thông và tự chủ giáo dục đại học;

Thông tư số 28/2024/TT-BGDĐT ngày 26/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo; Thông tư qui định nội dung thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục và

thanh tra nội bộ trong cơ sở giáo dục

Căn cứ Quyết định số 2269/QĐ-BGDĐT, ngày 11/8/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Quyết định số 01002/QĐ-UBND, ngày 20/8/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối

với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn

tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Công văn số 555/SGDĐT-GDPT, ngày 29/8/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ

thông năm học 2025-2026.

Căn cứ Công văn số 47/KH-UBND, ngày 09/9/2025 của UBND Phường

Buôn Hồ về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học

2025-2026.

Căn cứ kế hoạch số   /KH-DTNT, ngày 20/09/2025 của Trường PTDTNT

THCS Buôn Hồ ban hành kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026.

II. Mục đích, yêu cầu:

1. Công tác kiểm tra là một hoạt động thường xuyên của hiệu trưởng nhà

trường; là chức năng thiết yếu của công tác quản lý. Công tác kiểm tra nội bộ nhằm

giúp thủ trưởng đánh giá tiến độ thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ, tìm ra những giải

pháp, biện pháp để đôn đốc, giúp đỡ và điều chỉnh đối tượng kiểm tra, góp phần

hoàn thiện, củng cố và phát triển nhà trường.

2. Công tác kiểm tra nội bộ phải đảm bảo tính toàn diện, trực tiếp các nội

dung và đối tượng trong nhà trường. Đối với giáo viên, thông qua việc kiểm tra,

2

nhà trường đánh giá được thực trạng năng lực của mỗi cá nhân, từ đó tư vấn, thúc

đẩy, giúp đỡ đội ngũ từng bước hoàn thiện năng lực sư phạm, góp phần nâng cao

chất lượng giáo dục. Đối với các tổ chức, bộ phận trong nhà trường, thông qua việc

kiểm tra các nội dung, đối chiếu với các quy định để hiệu trưởng đánh giá mức độ

hoàn thành nhiệm vụ, từ đó điều chỉnh kế hoạch, tư vấn, thúc đẩy các cá nhân, tập

thể tích cực thực hiện nhiệm vụ được giao. Hiệu trưởng tự kiểm tra và tự điều

chỉnh kế hoạch, quá trình công tác, góp phần hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ được

giao của nhà trường.

3. Công tác kiểm tra nội bộ tại cơ sở phải được thực hiện trên nguyên tắc:

thủ trưởng vừa là chủ thể kiểm tra (kiểm tra cấp dưới theo chức năng nhiệm vụ

quản lý nhà nước ) vừa là đối tượng kiểm tra (công khai hoá các hoạt động, các

thông tin quản lý nhà trường để ban kiểm tra nội bộ kiểm tra, để ban thành tra nhân

dân giám sát).

4. Công tác kiểm tra nội bộ trước hết là công tác tự kiểm tra của các cá nhân,

tổ chức, đoàn thể trong đơn vị về việc thực hiện nhiệm vụ được phân công, các loại

sổ sách theo qui định để tự điều chỉnh, hoàn thiện cá nhân, tổ chức mình.

 5. Tất cả các nội dung kiểm tra nội bộ đều được lập biên bản, có chữ ký của

người kiểm tra và đối tượng được kiểm tra. Hồ sơ sổ sách về công tác kiểm tra

được bảo quản, lưu giữ cẩn thận theo qui định của điều lệ, qui chế.

III. Nhiệm vụ:

1. Ban kiểm tra nội bộ trường học tham mưu, phối hợp và triển khai thực

hiện nhiệm vụ kiểm tra nội bộ. Từng bước nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ,

giáo viên, nhân viên, trước hết là các thành viên ban kiểm tra nội bộ về các quy

định trong quản lý nhà nước về giáo dục, góp phần thực hiện Quy chế dân chủ

trong nhà trường.

2. Ban kiểm tra nội bộ xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra nội bộ sát

thực tiễn, đảm bảo tính thường xuyên, liên tục và có tác dụng thúc đẩy các hoạt

động giáo dục trong nhà trường.

3. Dưới sự chỉ đạo, điều hành trực tiếp của hiệu trưởng, ban kiểm tra nội bộ

tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra theo kế hoạch, đảm bảo đầy đủ các

nội dung kiểm tra, thực hiện đúng mục tiêu; tránh bệnh hình thức, đối phó, không

hiệu quả.

4. Ban kiểm tra nội bộ phối kết hợp chặt chẽ với ban thanh tra nhân dân để

giải quyết kịp thời các nội dung liên quan; kiến nghị thủ trưởng đơn vị, đại diện

các tổ chức đoàn thể xử lý đúng thẩm quyền kết quả kiểm tra, ngăn chặn và xử lý

kịp thời ngay từ cơ sở các hạn chế, thiếu sót.

5. Định kỳ đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện để kịp thời điều chỉnh, bổ

sung, rút kinh nghiệm trong công tác kiểm tra nội bộ cho những năm tiếp theo.

IV. Nội dung kiểm tra:

Kiểm tra tất cả các hoạt động giáo dục toàn diện trong nhà trường đều được

kiểm tra để đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, có hiệu quả. Trong đó tập trung kiểm

tra một số nội dung chủ yếu sau:

3

1. Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên:

Trong năm học, nhà trường tổ chức kiểm tra các cán bộ, giáo viên như sau:

STT Họ và tên Chuyên môn Thời gian kiểm tra Ghi chú

1 Bùi Thanh Sơn Toán 12/2025

2 Phan Thị Trà My GDCD 02/2026

3  Y Lot Niê kdăm Tiếng anh 04/2026

4 Trần Thị Huyền Mỹ Thuật 04/2026

- Nội dung kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo gồm:

+ Việc thực hiện quy chế chuyên môn (các loại hồ sơ, việc ghi chép, cập

nhật thông tin, ứng dụng công nghệ thông tin, kỷ luật lao động)

+ Kiểm tra giờ trên lớp: Dự giờ 1đến 2 tiết và một tiết sinh hoạt chủ nhiệm

đối với giáo viên có làm công tác chủ nhiệm lớp. Mỗi tiết dạy đều có nhận xét,

đánh giá, xếp loại theo qui định của Bộ và Sở Giáo dục và Đào tạo.

+ Kết quả giảng dạy và giáo dục học sinh: Điểm kiểm tra hoặc kết quả đánh

giá môn học của học sinh từ đầu năm đến thời điểm kiểm tra; kiểm tra việc khảo

sát chất lượng; so sánh kết quả học sinh do giáo viên giảng dạy với các lớp khác

trong trường (có tính đến đặc thù của đối tượng dạy học).

2. Kiểm tra hoạt động nhiệm vụ của nhân viên

Trong năm học, nhà trường tổ chức kiểm tra các nhân viên như sau:

STT Họ và tên Chuyên môn Thời gian kiểm tra Ghi chú

1 Nguyễn Thị Thơm Y tế  10/2025

2 Phan Thị Thu Lài Thư viện 05/2026

- Nội dung kiểm tra hoạt động nhiệm vụ nhân viên gồm:

+ Việc thực hiện các quy chế chuyên môn thể hiện qua hệ thống sổ sách.

+ Kiểm tra quá trình công tác.

3. Kiểm tra hồ sơ, sổ sách, giáo viên, nhân viên

3.1. Các loại hồ sơ của giáo viên được kiểm tra

Kế hoạch công tác cá nhân (bao gồm kế hoạch năm học, học kỳ và hàng

tháng thể hiện những công việc cần làm, các giải pháp, kết quả đạt được, ...)

- Kế hoạch dạy học.

- Kế hoạch giáo dục

- Sổ theo dõi và đánh giá học sinh.

- Sổ chủ nhiệm ( nếu là giáo viên chủ nhiệm).

3.2. Các loại hồ sơ của nhân viên được kiểm tra

Kế hoạch công tác cá nhân (bao gồm kế hoạch năm học, học kỳ và hàng tháng thể

hiện những công việc cần làm, các giải pháp, kết quả đạt được, ...)

- Sổ hội họp.

4

- Các hồ sơ sổ sách thuộc nghiệp vụ quản lý.

3.3. Thời gian, số lần kiểm tra

3.3.1. Đối với giáo viên:

- Tổ chuyên môn tối thiểu 01 lần/giáo viên/tháng và kiểm tra đột xuất khi có

yêu cầu.

- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng tối thiểu 01 lần/giáo viên/học kỳ và kiểm tra

đột xuất khi có yêu cầu.

3.3.2. Đối với nhân viên:

- Tổ kiểm tra 01 lần/tháng và kiểm tra đột xuất khi có yêu cầu.

- Hiệu trưởng kiểm tra 01 lần/năm và kiểm tra đột xuất khi có yêu cầu.

Trong năm học tất cả giáo viên nhân viên đều được kiểm tra các loại hồ sơ sổ sách

cá nhân.

4. Kiểm tra các chuyên đề

* Tổ chức kiểm tra các chuyên đề.

STT Tên tập thể, cá

nhân

Chuyên đề Thời

gian

kiểm tra

Ghi chú

1 Nhà ăn tập thể VSATTP 10/2025

2 Tổ KH tự nhiên Toàn diện 12/2025

3 Tổ KH xã hội Toàn diện 02/2026

4 Thiết bị Quản lý-sử dụng thiết bị dạy học 05/2026

a) Kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm tại bếp ăn nội trú.

b) Kiểm tra việc thực hiện đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin có hiệu

quả trong quản lý và giảng dạy (việc cập nhất các thông tin trên cổng thông tin

điện tử của đơn vị, sử dụng các phần mềm phục vụ công tác quản lý, việc giảng

dạy có ứng dụng công nghệ thông tin của giáo viên...).

c) Kiểm tra hồ sơ sổ sách, kế hoạch tổ CM

d) Kiểm tra việc thực hiện các hoạt động ngoài giờ lên lớp theo nội dung,

chương trình.

e) Kiểm tra việc triển khai thực hiện các hoạt động hướng nghiệp, dạy nghề

phổ thông

g) Kiểm tra hồ sơ xét công nhận tốt nghiệp THCS.

h) Kiểm tra việc cấp phát chế độ cho HS NT và khẩu phần ăn HS NT.....

5. Kiểm tra các tổ trong nhà trường, bộ phận thư viện, thiết bị, y tế

Kiểm tra hồ sơ sổ sách quản lý của tổ, bộ phận tối thiểu 01 lần/học kỳ và

kiểm tra đột xuất khi có yêu cầu.

Xem xét, đánh giá năng lực điều hành, quản lý, chỉ đạo của tổ trưởng, cán bộ

phụ trách bộ phận.

5

Xem xét, đánh giá quá trình thực hiện nhiệm vụ (xây dựng kế hoạch, triển

khai thực hiện, đôn đốc kiểm tra, hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ, các công việc

của nhà trường và Ngành Giáo dục đã triển khai) thông qua hồ sơ, sổ sách và hoạt

động của các thành viên tổ, bộ phận.

6. Theo dõi đánh giá, xếp loại học sinh:

Tổ chức kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh định kỳ theo kế hoạch của

chuyên môn của. Từ kết quả đó làm cơ sở xem xét đánh giá mức độ chuyển biến

về chất lượng giảng dạy, giáo dục của giáo viên, của tổ hoặc nhà trường một cách

chính xác, khách quan.

IV. Đánh giá xếp loại

Sau khi tiến hành kiểm tra các nội dung trên, ngoài việc nhận xét, đánh giá

ưu điểm, khuyết điểm một cách kỹ lưỡng, đưa ra các kiến nghị, đề xuất các nội

dung cho đối tượng kiểm tra... nhà trường xếp loại mức độ hoàn thành các nội

dung theo 4 mức: Tốt, Khá, Trung bình, Yếu. Riêng việc đánh giá hoạt động sư

phạm của giáo viên từng cấp học vận dụng các văn bản về đánh giá, xếp loại cho

phù hợp:

Căn cứ Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về

đánh giá và xếp loại cán bộ, công chức, viên chức; Căn cứ Thông tư số

32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban

hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ

thông có nhiều cấp học; Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 Thông

tư Ban hành quy định chuẩn nghề nghiệp giáo viên phổ thông.

Thông tư số 14/2018/TT-BGDĐT ngày 20/7/2018 Thông tư Ban hành quy

định chuẩn hiệu trưởng cơ sở giáo dục phổ thông.

V. Tổ chức thực hiện

1. Thành lập ban kiểm tra nội bộ trường học (có QĐ kèm theo).

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra nội bộ.

- Ban kiểm tra nội bộ tham mưu, cùng hiệu trưởng xây dựng kế hoạch kiểm

tra nội bộ trong năm học, gửi kế hoạch về phòng giáo dục và đào tạo theo kế

hoạch.

- Công khai kế hoạch đã được duyệt cho toàn thể hội đồng trường.

Cụ thể hoá kế hoạch, tổ chức hướng dẫn nội dung, hình thức, biện pháp thực

hiện kế hoạch cho ban kiểm tra nội bộ; phân công nhiệm vụ cụ thể, định hướng

công việc cho từng thành viên ban kiểm tra nội bộ.

3. Các thành viên ban kiểm tra nội bộ tìm hiểu, thâm nhập các văn bản pháp

quy, các quy định, hướng dẫn của các cấp để có căn cứ đối chiếu khi kiểm tra.

4. Tổ chức thực hiện kiểm tra nội bộ theo kế hoạch. Ban kiểm tra nội bộ cụ

thể hoá kế hoạch kiểm tra nội bộ trong năm học bằng việc lập kế hoạch cụ thể cho

từng tháng (theo thời gian), theo từng đợt (theo quy mô, nội dung). Mỗi nội dung

kiểm tra nhất thiết phải lập biên bản kiểm tra để làm căn cứ đánh giá, lưu trữ hồ sơ.

5. Hàng tháng, đưa nội dung đánh giá công tác kiểm tra nội bộ vào chương

trình công tác, đồng thời điều chỉnh, bổ sung các kế hoạch cho sát thực tế. Cuối

6

học kì và cuối năm học báo cáo sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra nội bộ trước hội

đồng trường và gửi báo cáo về phòng giáo dục và đào tạo theo quy định.

6. Xử lý kết quả, thống kê, báo cáo kịp thời đầy đủ hồ sơ của nhà trường.

7. Quy định về thời gian thông tin báo cáo

Các tổ chuyên môn nộp kế hoạch và kết quả kiểm tra (hồ sơ kiểm tra) về

trường vào cuối của tháng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác kiểm tra nội bộ nhà trường năm học 2025-

2026. Công tác kiểm tra nội bộ là yêu cầu bắt buộc, đề nghị các tổ triển khai thực

hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc cần báo cáo

BGH để được giải quyết./.

Nơi nhận:                                                              HIỆU TRƯỞNG

- BGH,GVNV(thực hiện);

- Thành viên Ban kiểm tra nội bộ;

- Lưu VT.

                                                                                  Hồ Hữu Đề

		2025-10-08T09:01:51+0700

		2025-10-08T09:03:33+0700

		2025-10-08T09:03:33+0700

		2025-10-08T09:03:33+0700